PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

16.12.2019                                                                                                         № 0416-р
О результатах экспертизы на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками (на 2020 год)
В соответствии с приказом МКУ «УО и МП» от 18.09.2019 № 0288-р «О проведении мероприятий на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками (на 2020 год)», в целях поддержки и координации инновационной деятельности образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, была проведена экспертиза на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками (далее – МИП).
На экспертизу было представлено:

– 4 отчета по итогам реализации проектов;

– 12 заявок на продление образовательной организации статуса МИП в форме отчета МИП по итогам реализации проекта в 2019 году;

– 6 заявок на признание образовательной организации, реализующей инновационные образовательные проекты и программы, МИП.

На основании итогового протокола заседания Экспертного Совета по признание / продление статуса МИП в 2020 году от 29.11.2019, справки об итогах экспертизы на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, МИП,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к сведению справку об итогах экспертизы на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, МИП (приложение №1).

2. Утвердить перечень МИП на 2020 год (приложение №2).
3. Директору МКУ ЦРО Блиновой Н.А. организовать информационно-методическое сопровождение и координацию деятельности МИП в 2020 году.
4. Руководителям МБДОУ №1 «Сибирячок» (Червякова А.С.), МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» (Щербакова Т.А.), МАДОУ №7 «Семицветик» (Откидышева Н.В.), МАДОУ №8 «Солнышко» (Кнауб Н.Н.), МБДОУ №15 «Ручеек» (Мартемьянова С.А.), МБДОУ №19 «Шустрик» (Ганина О.А.), МАДОУ №22 «Тополёк» (Демина И.М.), МБДОУ №27 «Родничок» (Завалишина Е.В.), МБДОУ ЦРР №28 «Огонек» (Тюрина Е.Ю.), МАОУ СОШ №4 (Павлова Г.С.), МБОУ СОШ №5 (Гареева О.И.), МБДОУ №15 «Ручеек» (Мартемьянова С.А.), МБОУ СОШ №8 (Краморова Н.А.), МБОУ СОШ №9 (Забелич В.В.), МБОУ СОШ №11 (Репренцев Н.М.), МБОУ СОШ №12 (Ачикалова И.П.), МБОУ СОШ №13 (Маркова Н.П.), ЧОУ Школа «Экология и диалектика» (Шаркова А.В.), МБОУ ДО «Перспектива» (Добролюбская О.В.) разработать развернутые планы реализации проектов в 2020 году в срок до 13.01.2020.

5. Наградить благодарственными письмами:

1) руководителей МАДОУ №8 «Солнышко» Кнауб Н.Н., МБДОУ №27 «Родничок» Завалишину Е.В., МБОУ СОШ №2 «Спектр» Перфилову Е.Ю., МБОУ СОШ №8 Краморову Н.А. за создание условий и высокие результаты по итогам реализации проектов;

2) методиста МАДОУ №8 «Солнышко» Юшкину О.В., учителя биологии МБОУ СОШ №2 «Спектр» Бахареву М.А. за высокие результаты по итогам реализации инновационных проектов.

6. Рекомендовать руководителям МБДОУ №1 «Сибирячок» (Червякова А.С.), МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» (Щербакова Т.А.), МАДОУ №7 «Семицветик» (Откидышева Н.В.), МАДОУ №8 «Солнышко» (Кнауб Н.Н.), МБДОУ №19 «Шустрик» (Ганина О.А.), МАДОУ №22 «Тополёк» (Демина И.М.), МБДОУ №27 «Родничок» (Завалишина Е.В.), МБДОУ ЦРР №28 «Огонек» (Тюрина Е.Ю.), МБОУ СОШ №2 «Спектр» (Перфилова Е.Ю.), МАОУ СОШ №4 (Павлова Г.С.), МБОУ СОШ №5 (Гареева О.И.), МБДОУ №15 «Ручеек» (Мартемьянова С.А.), МБОУ СОШ №8 (Краморова Н.А.), МБОУ СОШ №9 (Забелич В.В.), МБОУ СОШ №11 (Репренцев Н.М.), МБОУ СОШ №12 (Ачикалова И.П.), МБОУ СОШ №13 (Маркова Н.П.), ЧОУ Школа «Экология и диалектика» (Шаркова А.В.), МБОУ ДО «Перспектива» (Добролюбская О.В.) поощрить сотрудников, принимающих активное участие в реализации инновационных проектов.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора МКУ «УО и МП» Каркавина М.В.
Директор                                                                                                            Ж.Л. Тузова
Блинова Н.А.
24035

Приложение №1
к приказу МКУ «УО и МП»

от16.12.2019 № 0416-р
Справка

об итогах экспертизы на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками (на 2020 год)
Муниципальные инновационные площадки (далее – МИП) в системе образования г. Бердска созданы в целях «содействия устойчивому развитию муниципальной системы образования в условиях формирования и реализации современной модели образования», удовлетворения образовательных потребностей, зафиксированных в нормативных актах соответствующего уровня, поддержки и координации инновационной деятельности образовательных организаций, реализующих инновационные проекты и программы, во исполнение основных задач муниципальной программы «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске на 2016-2021 годы», утверждённой Постановлением администрации г. Бердска от 16.02.2016 №326 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования, создание условий для социализации обучающихся и воспитанников в городе Бердске на 2016-2021 годы».

В целях поддержки и координации инновационной деятельности образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, в соответствии с приказом МКУ «УО и МП» от 18.09.2019 № 0288-р «О проведении мероприятий на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками (на 2020 год)» был сформирован Экспертный Совет и проведена экспертиза на признание образовательных организаций, реализующих инновационные образовательные проекты и программы, МИП.

На экспертизу было представлено:

– 4 отчета по итогам реализации проектов;

– 12 заявок на продление образовательной организации статуса МИП в форме отчета МИП по итогам реализации проекта в 2019 году;

– 6 заявок на признание образовательной организации, реализующей инновационные образовательные проекты и программы, МИП.

Учитывая окончание в 2019 году сроков реализации 4 проектов, важность задачи распространения педагогического опыта, наличие 6 заявок на признание образовательной организации МИП, Экспертный Совет (итоговый протокол от 29.11.2019) отметил значимость проведения публичной презентации итогов реализации проектов и содержания заявок на признание образовательной организации, реализующей инновационные образовательные проекты и программы, муниципальными инновационными площадками.

По итогам заключений, публичной презентации итогов реализации и содержания проектов муниципальных инновационных площадок (06.12.2019), Экспертный Совет представил в МКУ «УО и МП» предложения о признании следующих образовательных организаций муниципальными инновационными площадками (на 2020 год):
– МБДОУ №1 «Сибирячок»;
– МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин»;

– МАДОУ №7 «Семицветик»;

– МАДОУ №8 «Солнышко»;

– МБДОУ №19 «Шустрик»;
– МАДОУ №22 «Тополёк»;

– МБДОУ ЦРР №27 «Родничок»;

– МБДОУ ЦРР №28 «Огонёк»;

– МАОУ СОШ №4;

– МБОУ СОШ №5;

– МБОУ СОШ №8;

– МБОУ СОШ №9;

– МБОУ СОШ №11;

– МБОУ СОШ №12;

– МБОУ СОШ №13;

– ЧОУ Школа «Экология и диалектика»;

– МБОУ ДО «Перспектива»;

– Лаборатория «Социокультурное развитие личности в едином образовательном пространстве» (МАДОУ №7 «Семицветик», МБДОУ №15 «Ручеек», МАДОУ №22 «Тополек», МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №12).

По итогам проведенной заочной экспертизы, публичной презентации итогов реализации и содержания проектов муниципальных инновационных площадок (06.12.2019) Экспертный Совет рекомендует:
1. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования и молодежной политики» (директор Тузова Ж.Л.) утвердить предлагаемый перечень муниципальных инновационных площадок на 2020 год.
2. Муниципальному казенному учреждению «Центр развития образования» (директор Блинова Н.А.) организовать информационно-методическое сопровождение и координацию деятельности муниципальных инновационных площадок в 2020 году.
3. Руководителям МБДОУ №1 «Сибирячок» (Червякова А.С.), МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин» (Щербакова Т.А.), МАДОУ №7 «Семицветик» (Откидышева Н.В.), МАДОУ №8 «Солнышко» (Кнауб Н.Н.), МБДОУ №15 «Ручеек» (Мартемьянова С.А.), МБДОУ №19 «Шустрик» (Ганина О.А.), МАДОУ №22 «Тополёк» (Демина И.М.), МБДОУ №27 «Родничок» (Завалишина Е.В.), МБДОУ ЦРР №28 «Огонек» (Тюрина Е.Ю.), МАОУ СОШ №4 (Павлова Г.С.), МБОУ СОШ №5 (Гареева О.И.), МБДОУ №15 «Ручеек» (Мартемьянова С.А.), МБОУ СОШ №8 (Краморова Н.А.), МБОУ СОШ №9 (Забелич В.В.), МБОУ СОШ №11 (Репренцев Н.М.), МБОУ СОШ №12 (Ачикалова И.П.), МБОУ СОШ №13 (Маркова Н.П.), ЧОУ Школа «Экология и диалектика» (Шаркова А.В.), МБОУ ДО «Перспектива» (Добролюбская О.В.) разработать развернутые планы реализации проектов в 2020 году в срок до 13.01.2020.

4. Наградить благодарственными письмами:

1) руководителей МАДОУ №8 «Солнышко» Кнауб Н.Н., МБДОУ №27 «Родничок» Завалишину Е.В., МБОУ СОШ №2 «Спектр» Перфилову Е.Ю., МБОУ СОШ №8 Краморову Н.А. за создание условий и высокие результаты по итогам реализации проектов;

2) методиста МАДОУ №8 «Солнышко» Юшкину О.В., учителя биологии МБОУ СОШ №2 «Спектр» Бахареву М.А. за высокие результаты по итогам реализации инновационных проектов.

Приложение №2
к приказу МКУ «УО и МП»

от _________ № ______
Перечень муниципальных инновационных площадок города Бердска

(на 2020 год)

	№ п/п
	Образовательная организация
	Название проекта
	Год реализации

	1
	МБДОУ №1 «Сибирячок»
	Комплексная система психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья в условиях ДОО
	3

	2
	МАДОУ ЦРР №2 «Дельфин»
	Конструктивно-модельная деятельность как условие развития технических способностей детей дошкольного возраста в рамках реализации ФГОС
	3

	3
	МАДОУ №7 «Семицветик»
	Подготовка к школе детей с ОВЗ в процессе реализации ФГОС ДО на основе нейропсихологического подхода
	3

	4
	МАДОУ №8 «Солнышко»
	«Дружат дети всей Земли» - формирование у детей дошкольного возраста культуры межнационального общения
	1

	5
	МБДОУ №19 «Шустрик»
	Создание условий для конструктивно-технического творчества детей дошкольного возраста (в контексте формирования предпосылок инженерного мышления обучающихся)
	2

	6
	МАДОУ №22 «Тополёк»
	Растим таланты вместе
	3

	7
	МБДОУ №27 «Родничок»
	Совершенствование партнерских отношений ДОУ с семьями воспитанников посредством внедрения проектной деятельности
	1

	8
	МБДОУ ЦРР №28 «Огонёк»
	Создание условий для формирования конструктивного мышления и элементарного программирования у дошкольников через инновационные средства (би-боты, простейшие роботы, конструктор Куборо)
	3

	9
	МАОУ СОШ №4
	Ранняя профессионализация школьников с опорой на территориальное развитие
	3

	10
	МБОУ СОШ №5
	Семейные мастерские «Вместе дружная семья» как интерактивная форма взаимодействия образовательной организации и родительской общественности
	1

	11
	МБОУ СОШ №8
	«Школа наставничества» как механизм совершенствования профессионального становления молодых педагогов в образовательной организации
	1

	12
	МБОУ СОШ №9
	Школьный медиацентр «Глобус» по формированию медиакультуры обучающихся в условиях реализации ФГОС
	2

	13
	МБОУ СОШ №11
	Школьная служба медиации как инструмент урегулирования конфликтных ситуаций в образовательном пространстве
	2

	14
	МБОУ СОШ №12
	Школа наставников как механизм развития и реализации способностей талантливых школьников и средство повышения качества образования
	1

	15
	МБОУ СОШ №13
	Создание модели организации профориентационной работы в школе в условиях реализации ФГОС
	2

	16
	ЧОУ Школа «Экология и диалектика»
	Разработка и реализация модели непрерывного сопровождения одаренных детей на всех уровнях образования в условиях школы-сада
	2

	17
	МБОУ ДО «Перспектива»
	«Маленькими шагами – в будущую профессию» (система пошагового личностно-профессионального самоопределения обучающихся различных возрастных групп с учетом их индивидуальных особенностей и потребностно-мотивационных доминант)
	3

	18
	Лаборатория «Социокультурное развитие личности в едином образовательном пространстве» (МАДОУ №7 «Семицветик», МБДОУ №15 «Ручеек», МАДОУ №22 «Тополек», МБОУ СОШ №11, МБОУ СОШ №12)
	Сохраним нацию, если сохраним духовность
	1